МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МӘГАРИФНЕ ҮСТЕРҮ ИНСТИТУТЫ

П Р И К А З

« £  ^  _______20 р  г.

Б О Е Р Ы К

№  £

г. Казань

О прикреплении педагогических работников,
образовательных организаций и экспертов к
федеральной инновационной площадке

Для организации работы ГАОУ ДПО «Институт развития образования»
в качестве федеральной инновационной площадки «Традиционная культура и
образовательное пространство» в 2020 году приказываю:

1. Прикрепить педагогических и иных работников профессиональных
организаций, подавших заявки и участвовавших в мероприятиях с 14 января
по 26 июня 2020 года, к федеральной инновационной площадке
«Традиционная культура и образовательное пространство» (далее -  ФИП)
(Приложение 1).

2. Прикрепить образовательные организации, участвующие в
реализации мероприятий площадки, к ФИП (Приложение 2).

3. Прикрепить экспертов, реализующих программы краткосрочных
образовательных мероприятий, к ФИП (Приложение 3).

4. Назначить старшего научного сотрудника лаборатории воспитания,
дополнительного образования и профилактики асоциального поведения
Н.Б. Кондратьеву ответственным за организацию работы с прикрепленными к
ФИП педагогическими и иными работниками профессиональных
организаций, образовательными организациями и экспертами.

5. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на проректора
по научной и инновационной деятельности Т.В. Яковенко.

(Ректор Л.Н. Нугуманова

Приложение 1 к приказу
от 2020 №

Список
педагогических работников, работников учреждений культуры и культурно

досуговой сферы, иных категорий работников, прикрепленных к ФИП
«Традиционная культура и образовательное пространство»

в период с 14 января по 26 июня 2020 года

№
п/п

Ф .И .О . Д о л ж н о ст ь Н а и м ен о в а н и е
о р ган и зац и и

1. Ахметшина Ляйсан Шамиловна воспитатель МБДОУ
"Высокогорский

детский сад
"Солнышко"

2. Ахметшина Алсу Раилевна воспитатель по
обучению

татарскому языку

МБДОУ Габишевский
детский сад

«Одуванчик»
3. Абросимова Елена Васильевна учитель МБОУ «Средняя

общеобразовательная
русско-татарская

школа
№ 13» Вахитовского

района г. Казани
4. Андреева Татьяна Михайловна учитель МБОУ Родниковская

СОШ Алексеевский
район

5. Абдулвалиева Ольга
Николаевна

методист Детский сад № 11
"Пчелка" г. Нурлат

6.

Аббазова Адиля Хайдаровна

учитель Кембриджская
Международная школа

Бала-Сити
7.

Аглиуллина Диляра Валериевна

музыкальный
руководитель

МБДОУ Сабинский
детский сад № 6

"Балачак"
8.

Абдрахманова Риля Рифовна

учитель МБОУ «Арская
начальная

общеобразовательная
школа № 3 - детский

сад»
9. Агеева Валерия Валерьевна студент ФГБОУ ВО

«Казанский
государственный

институт культуры»
10. Агишева Расима Зуфаровна заместитель

директора по УВР
МАУДО «Центр

технического
творчества и

профориентации»
Нижнекамского
муниципального

района Республики
Татарстан

11. Аксанова Наиля Адгамовна заведующий
методическим

отделом

МБУДО ДДЮТиЭ
«Простор» Ново-

Савиновского района
г. Казани

12. Аглиуллина Альфия
Миннехановна

учитель музыки МБОУ «Средняя
общеобразовательная

школа № 161»
Советского района

г. Казани
13. Ахметова Эльмира Фалиховна заместитель

директора по
воспитательной

работе

МБОУ
«Каракашлинская

ООШ» Ютазинского
муниципального

района
14.

Бартязова Светлана
Альбертовна

педагог
дополнительного

образования, учитель
музыки

МБОУ «Хозесановская
СОШ Кайбицкого
муниципального

района РТ»
15.

Басырова Лариса Ивановна

специалист
общественной
организации

кряшенов
Республики
Татарстан

Культурный центр
им. Я.Емельянова

16. Бухалова Г ильсиря
Минтаировна

учитель начальных
классов

Болгарская санаторная
школа-интернат

17. Белова Елена Александровна воспитатель МБДОУ № 63
"Калинка"

г. Альметьевск
18. Бурганова Гульнар

Нургаяновна
учитель МБОУ «КСШ № 4»

19. Башкирова Дина Булатовна программный
директор

Фестиваль
традиционной

культуры и творчества
"Крутушка"

20. Бикмехаметова Сумая
Г умаровна

учитель технологии МБОУ «СОШ № 16
ЗМР РТ»

21. Барышникова Вероника
Андреевна

преподаватель МБУДО ДМШ № 24
Кировского района

г. Казани
22. Белоусова Людмила Даниловна руководитель Общественная

организация кряшенов
Республики Татарстан

23. Вильданова Флера Дамировна заведующий
сельским клубом

дер.Таулык

МБУ «Центр культуры
и досуга Тукаевского

муниципального
района Республики

Татарстан

24. Гаврилова Юлия Павловна научный сотрудник
структурного

подразделения
Музей истории

города

ГБУК РТ
«Чистопольский
государственный

историко
архитектурный и

литературный музей-
заповедник»

25. Г алимова Г ульчира
Зигангараевна

воспитатель Болгарская санаторная
школа-интернат

26. Гарафутдинова Флюра
Миннасыховна

учитель МБОУ «Иске
Рязяпская СОШ

Спасского
муниципального

района Республики
Татарстан»

27. Г афиятуллина Эльмира
Вильевна

воспитатель МБДОУ
"Высокогорский

детский сад
"Солнышко"

28. Гилязова Лейсан Рахимзяновна преподаватель МБУДО «ДМШ 24»
Кировского района

г. Казани
29. Гришкина Надежда

Вячеславовна
воспитатель Болгарская санаторная

школа-интернат
30. Габитова Резеда Айдаровна учитель МБОУ «Гимназия №

27 с татарским языком
обучения»,

МБУДО «ДМШ № 7
им. З.В. Хабибуллина»

31. Г абдуллазянова Г ульфия
Ильнуровна

учитель татарского
языка

Кембриджская
Международная Школа

Бала-Сити
32. Г атиятуллина

Эльмира Наиловна
воспитатель МБДОУ

«Шарлиареминский
детский сад «Ромашка»

Сармановского
муниципального

района Республики
Татарстан

33. Давлетшина Г ельнур Адгамовна учитель МБОУ «СОШ № 7»
г. Лениногорск

34. Даутова Лейла Рашидовна учитель технологии МБОУ «Гимназия
№ 90» Советского
района г. Казани

35. Досаева Лидия Геннадьевна научный сотрудник
Музея истории

города

ГБУК РТ
«Чистопольский
государственный

историко
архитектурный и

литературный музей-
заповедник»

36. Ефремова Ольга Владимировна преподаватель МБУ ДО «Детская
школа искусств»
Дрожжановского
муниципального

района РТ
37. Жукова Ирина Петровна преподаватель МБУДО г. Казани

«Детская школа
искусств № 9»

38. Журавлева Венера Равильевна учитель начальных
классов

Болгарская санаторная
школа-интернат

39. Зафарова Светлана Исмагиловна воспитатель МБОУ "Беденьговская
ООШ" дошкольная
группа Тетюшский

район
40. Зиннурова Альбина Асхадовна музыкальный

руководитель
МБДОУ Бирюлинский
детский сад «Белочка»

Высокогорского
района

41. Зарипова Альбина Геннадьевна учитель технологии МБОУ «СОШ № 3»
г. Лениногорск

42. Закамская Надежда Анатольевна педагог-организатор Многопрофильная
школа

№ 181 Советского
района

г. Казани
43. Загидуллина Ляйсан

Хайдаровна
учитель технологии МБОУ «Средняя

общеобразовательная
школа № 161»

Советского района
г. Казани

44. Зеленяк Татьяна Иановна художественный
руководитель

Высокогорский СДК

45. Иванова Юлия Г еннадьевна инструктор по
физической культуре

МБДОУ «Детский сад
№ 117

комбинированного
вида» Ново-

Савиновского района
г. Казани

46. Игнатьева Светлана Николаевна музыкальный
руководитель

МБДОУ «Детский сад
№ 15 «Алсу» г. Нурлат

47. Ильдутова Татьяна
Константиновна

научный сотрудник
музейно

педагогического
отдела

ГБУК РТ ГИАХМЗ
«Остров-град

Свияжск»

48. Ибрагимова Наиля Харисовна учитель Гимназия № 5
г. Зеленодольск

49. Исламова Ляйсан Адиповна учитель татарского
языка и литературы

МАОУ «СОШ № 40 с
углубленным

изучением отдельных
предметов»

г. Набережные Челны

50. Кобенячкина Ольга
Александровна

воспитатель Болгарская санаторная
школа-интернат

51. Калинина Ирина Александровна учитель МБОУ Родниковская
СОШ

52. Кузьмина Рузиля Ильгизаровна воспитатель МБДОУ «Детский сад
«Берёзка» г. Заинек

53. Кочурова Зульфия
Г абдулхаликовна

преподаватель МБОДО «Арская
детская школа

искусств»
54. Калинина Наталья Николаевна педагог

дополнительного
образования

МБУДО «Центр
детского творчества

пос.Дербышки»
Советского района

г. Казани
55. Касимова Гузель Равиловна заместитель

директора по УВР
ГАПОУ «Казанский
техникум народных

художественных
промыслов»

56. Кудряшова Елена Анатольевна воспитатель группы
продленного дня

МБОУ «Гимназия
№ 2» Чистопольского

муниципального
района

57. Курамшина Ольга
Владимировна

пенсионер участник народного
вокального коллектива

«Яблоневый ряд»
58. Лицова

Лилия Александровна
учитель технологии Многопрофильная

школа
№ 181 Советского

района
г. Казани

59. Лукашина Светлана
Михайловна

воспитатель Болгарская санаторная
школа-интернат

60. Маслена Татьяна Георгиевна индивидуальный
предприниматель

ИП Маслена

61. Маматова Лилия Аркадьевна воспитатель МБДОУ «Детский сад
№ 9 «Ёлочка» г.

Нурлат РТ»
62. Михеева Ирина Николаевна воспитатель Болгарская санаторная

школа-интернат
63. Морозова Альфия Фанусовна начальник лагеря МБОУ «Черемуховская

средняя
общеобразовательная

школа
Новошешминского

муниципального
района Республики

Татарстан»
64.. Мифтахова Алсу Адхамовна воспитатель МБДОУ

Ямашурминский
детский сад Йолдыз

65. Мусифуллин Наиль Шакурович директор, главный
балетмейстер

МБУ «Ансамбль песни
и танца «Нардуган»

г. Нижнекамск
66.

Мухаметзянова Разина
Зуфаровна

воспитатель МБДОУ Семиозерский
детский сад Айгуль

Высокогорского
района

67.

I

|
I

Мухаметзянова Алсу Василовна

музыкальный
руководитель

МБДОУ Усадский
детский сад
«Айтишка»

Лаишевского
муниципального

района Республики
Татарстан

68.

Муртазина Разина Аглямовна

воспитатель по
обучению

татарскому языку

МБДОУ Бирюлинский
детский сад «Белочка»

Высокогорского
района

69. Миннехузина Айгуль
Айдаровна

воспитатель МБДОУ «Детский сад 1
«Берёзка» г. Заинек

70. Мясникова Ирина Валериевна заведующий
структурным

подразделением
Музей истории

города

ГБУК РТ
«Чистопольский
государственный

историко
архитектурный и

литературный музей-
заповедник»

71. Мамаева Ольга Александровна методист, педагог
дополнительного

образования

МБУДО «Центр
детского творчества

пос.Дербышки»
Советского района

г.Казани
72. Мухаметгалиева

Нурия
Хазиевна

воспитатель МБДОУ
«Шеморданский

детский сад
общеразвивающего
вида № 3 «Салават

купере» Сабинского
муниципального

района РТ
73. Макаров Геннадий Михайлович преподаватель,

доцент
ФГБОУ ВО «Казанская |

государственная
консерватория им. Н.Г. |

Жиганова»
74. Насырова Ильсияр

Ильгизаровна
воспитатель МАДОУ «Детский сад

№ 368» г. Казани
75. Насекина Анжелла Игоревна

1

учитель

\

МБУО «Гимназия 179
| -  центр образования»

Ново -  Савиновского
района г. Казани )

76. Низамова Алсу Салимовна воспитатель Болгарская санаторная
школа-интернат

77. Никифорова Елена Николаевна музыкальный
руководитель

МБДОУ Песчано-
Ковалинский детский
сад «Золотой ключик»

Лаишевского
муниципального

района
78. Никулина Ирина Михайловна начальник лагеря МБОУ «Слобода

Волчинская ООП!
Новошешминского

муниципального
района РТ»

79. Натарова Екатерина Ивановна воспитатель МАДОУ "Детский сад
№ 4 "Росинка"
г. Нурлат РТ

80. Набиуллина Рафиля Рафилевна педагог
дополнительного

образования

МБУДО «Центр
детского творчества»
Тюлячинского МР РТ

81. Павлухина Наталья
Александровна

педагог-организатор МБОУ «Черемуховская
средняя

общеобразовательная
школа

Новошешминского
муниципального

района Республики
Татарстан»

82. Павлычева Надежда
Михайловна

воспитатель Болгарская санаторная
школа-интернат

83. Пивоварова Вера Анатольевна костюмер МБУ«ЦКС
Айшинская»

84. Петрова Наталья Александровна методист МБУДО ДДЮТиЭ
«Простор» Ново-

Савиновского района
г. Казани

85. Руднева Анастасия Витальевна педагог
дополнительного

образования

МБУДО «ЦБР»
Приволжско-го района

г. Казани
86. Степанова Наталия Ееннадьевна учитель МБОУ Родниковская

СОШ Алексеевский
район

87. Сапожникова Зинаида
Анатольевна

учитель МБОУ Родниковская
СОШ Алексеевский

район
88. Саутина Вера Анатольевна музыкальный

руководитель
МБДОУ «Детский сад

«Берёзка» г. Заинек
89. Сергеева

Ольга Ивановна
воспитатель МБДОУ «Детский сад

«Берёзка» г. Заинек
90. Сайфуллина Любовь

Тимофеевна
воспитатель МБДОУ «Детский сад

«Берёзка» г. Заинек
91. Силантьева Инна Павловна педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО «ЦДТ» ЕМР
РТ

92. Советникова Елена Геннадиевна музыкальный
руководитель

МБДОУ
Столбищенский

детский сад «Сказка»
Лаишевского

муниципального
района

93. Соболевская Татьяна
Михайловна

методист МБУ «ЦКС
Айшинская»

94. Стычева Анна Сергеевна преподаватель МБУ ДО ЦДТ п.г.т.
Алексеевское

Алексеевского района
95. Симанова Юлия Николаевна зам. директора по

учебно-
воспитательной

работе

МБОУ ДО «Дом
детского творчества»

Спасского
муниципального

района РТ
96. Салахова Илюса Адиповна учитель татарского

языка и литературы
МБОУ «Гимназия
№ 90» г. Казани

97. Соловьева Наталья Анатольевна преподаватель МБУ ДО «ДМШ № 10»
98. Трифонова Елена Федоровна воспитатель МБДОУ детский сад

"Родничок" селаУрюм
99. Ураева Раиля Рафаиловна музыкальный

руководитель
МБДОУ «Детский сад

№ 12 «Буратино»
общеразвивающего

вида» г. Нурлат
100. Усманова Алина Ильфатовна учитель родного

(татарского) языка и
литературы

МБОУ «Деушевская
основная

общеобразовательная
школа»

101. Филиппова Юлия Леонидовна воспитатель Болгарская санаторная
школа-интернат

102. Фурсова Лариса Михайловна старший воспитатель МБДОУ «Детский сад
«Берёзка» г. Заинек

103. Хуснетдинова Эльвира
Минсалиховна

преподаватель МБОУ ДО «ДМШ
№ 3» АМР РТ

104. Хаймурзина Ксения Валерьевна преподаватель МБУДО г. Казани
«Детская школа
искусств № 9»

105. Хисматуллина Зульфира
Фаритовна

заведующий
музейно

педагогическим
отделом

ГБУК РТ ГИАХМЗ
«Остров-град

Свияжск»

106. Хамзина
Равиля Рашитовна

воспитатель МБДОУ
«Шеморданский

детский сад
общеразвивающего
вида № 3 «Салават

купере» Сабинского
муниципального

района РТ
107. Хафизова Гульнара Расиховна преподаватель МБУДО «Детская

школа искусств»

Нижнекамского
муниципального

района Республики
Татарстан

108. Чегодаева Елена Евгеньевна педагог
дополнительного

образования

МБОУ ДО «Дом
детского творчества»

на базе МБОУ
«Антоновская СОШ»

Спасского
муниципального

района
109. Шабаршина Эльвина

Маратовна
специалист по работе

с молодежью
Нижнекамский район,
пгт. Камские поляны
МБУ "Молодежный

центр "Алан"
110. Шаехова Резеда Рифкатовна директор МБОУ образовательно

оздоровительный
центр "Буляк" по

работе с одаренными
детьми Актанышского

муниципального
района

111. Шакирова Светлана Алексеевна учитель МБОУ «КСШ № 4»

112. Шахутдинов Эмиль Сергеевич директор МБУДО "Кайбицкая
детская школа

искусств"
113. Шишкина Наталья

Валерияновна
воспитатель Болгарская санаторная

школа-интернат
114. Шакирова Еузель Изаиловна учитель технологии МБОУ «Средняя

общеобразовательная
школа № 169»

Советского района
г. Казани

115. Шаипова Равно Исамовна педагог
дополнительного

образования

МБУДО «Центр
детского творчества»
Тюлячинского МР РТ

116. Шарафуллина Г улина
Мухаметовна

учитель родного
(татарского) языка и

литературы

МБОУ
«Среднебалтаевская

основная
общеобразовательная
школа имени Еероя
Советского Союза

Р.Р. Абзалова»
117. Якличева Валентина

Михайловна
воспитатель Болгарская санаторная

школа-интернат
118. Яруллина Эльмира Анваровна преподаватель,

педагог
дополнительного

образования

ЕАПОУ «Казанский
техникум народных

художественных
промыслов»

Список
организаций, прикрепленных к ФИП «Традиционная культура и

образовательное пространство»
в период с 14 января по 26 июня 2020 года

№
п/п

Наименование организации

1. МАУДО «Центр технического творчества и профориентации»
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

2. МБУДО «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г. Казани

3. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 174» Советского
района г. Казани

Список
экспертов, осуществлявших образовательную деятельность в рамках

ФИП «Традиционная культура и образовательное пространство»
в период с 14 января по 26 июня 2020 года

№
п/п

Ф.И.О. Должность Место работы

1 . Ахметзянова Юлия
Владимировна

руководитель ИП, творческая
мастерская «Душу

Г рея»
2. Г илязова Лейсан

Рахимзяновна
руководитель
творческого
объединения

«Науруз»,
преподаватель

высшей
квалификационной

категории

МБУДО «Детская
музыкальная школа
№ 24» Кировского
района г. Казани

3. Саитова Ксения
Минировна

методист,
руководитель
творческого
объединения
«Загудница»,

преподаватель
высшей

квалификационной
категории

МБУДО «Детская
школа искусств им.
М.А. Балакирева»

Вахитовского района
г. Казани

4. Самойлова Александра
Васильевна

преподаватель,
доцент, кандидат
педагогических

наук

ФГБОУ ВО
«Казанский

государственный
институт культуры»

5. Сарварова Лилия
Илдусовна

заведующий
кафедрой

татарской музыки
и

этномузыкологии,
преподаватель,

доцент, кандидат
искусствоведения

ФГБОУ ВО
«Казанская

государственная
консерватория им.

Н.Г. Жиганова»

6. Прокопьева Вера
Андреевна

заведующий
отделом

ГБУК
«Г осударственный

декоративно
прикладного

искусства

музей
изобразительного

искусства
Республики
Татарстан»

7. Петрова Эльвира
Наримановна

дизайнер,
руководитель

ИП, мастерская
сценического

костюма «ПЭПИ»
8. Нейдерова Ирина

Николаевна
заведующий

сектором
музейной

педагогики

ГБУК
«Г осударственный

музей
изобразительного

искусства
Республики
Татарстан»

9. Шкляева Людмила
Михайловна

старший научный
сотрудник отдела
изобразительного

и декоративно
прикладного

искусства,
кандидат

искусствоведения

Института языка,
литературы и

искусства им. Г.
Ибрагимова АН РТ

10. Степанов Александр
Васильевич

учитель
технологии

МАОУ «Школа
Иннополис»

11. Хайруллина Снежана
Рустамовна

преподаватель,
мастер-керамист

ЧУ ДПО «Городской
центр образования»,

мастерская
«Ишмурат»

12. Белоногова Вера
Васильевна

мастер ДПИ Палата ремесел
Республики
Татарстан

13. Давлетшина Г ельнур
Адгамовна

учитель
технологии

МБОУ «Средняя
общеобразовательная

школа № 7
г. Лениногорска»
муниципального

образования
«Лениногорский
муниципальный

район» Республики
Татарстан

14. Кирпичонок Марина
Анатольевна

директор директор МАУДО
«Центр технического

творчества и
профориентации»
Нижнекамского
муниципального

района Республики
Татарстан

15. Денисов Денис
Валерьевич

руководитель
фольклорного

коллектива

ГБУ «Культурный
центр имени

А.С. Пушкина»